Objeto 

1. O presente Protocolo tem por objeto a atribuição de apoios financeiros ao desenvolvimento cultural, 

recreativo e juvenil. 

2. Os apoios financeiros visam: 

a) A aquisição e manutenção de fardamento e instrumentos; 

b) A frequência de 182 (cento e oitenta e dois) alunos na escola de música da associação, com idade 

inferior ou igual a 18 anos e residentes no Concelho de Águeda. 

Cláusula Segunda 

Período de execução 

O prazo de execução da atividade referida na cláusula 1.ª corresponde ao ano de 2020. 

Cláusula  Terceira 

Responsabilidades de financiamento 

1. O valor total do investimento considerado elegível pela Autarquia para execução do previsto na alínea 

a) do número 2 da cláusula primeira é de 6.673,40€ (seis mil seiscentos e setenta e três euros e quarenta 

cêntimos) suportado da seguinte forma: 

a) até 2.002,02€ (dois mil e dois euros e dois cêntimos)  pelo Primeiro Outorgante; 

b) a restante verba pelo Segundo Outorgante. 

2. O valor total do investimento considerado elegível pela Autarquia para execução do previsto na alínea 

b) do número 2 da cláusula primeira é de 9.100,00€ (nove mil e cem euros). 

Cláusula  Quarta 

Obrigações do Primeiro Outorgante 

 Para a execução do presente Protocolo, o Município de Águeda compromete-se a transferir para a 

Segunda Outorgante  as verbas indicada na cláusula antecedente após a assinatura do presente contrato e